ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 марта 2021 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Шевцовой О.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Шварц А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката городской коллегии адвокатов Красноярского края ФИО2, ордер № 25336 от 14 января 2021 года, удостоверение № 1565,

при секретаре ФИО4, помощнике судьи ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, не имеющего образования, в браке не состоящего, не имеющего детей, работающего без оформления трудовых отношения, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

01 августа 2020 года в дневное время, не позднее 14 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел, на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. В этот же день по месту своего жительства в 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение-мессенджер «Телеграмм», у неустановленного лица, занимающегося нелегальным распространением наркотических средств, осуществил заказ наркотического средства на сумму 2500 рублей, не позднее 17 часов 00 минут, произвел перевод денежных средств за незаконно приобретаемое наркотическое средство посредством сервиса оплаты через платежный терминал, расположенный в торговом павильоне, по ул. А.Тимошенкова, 77 в Свердловском районе города Красноярска, получил сообщение с указанием геолокации адреса места нахождения наркотического средства в Октябрьском районе города Красноярска, более точное место не установлено, где у основания дерева, нашел заранее подготовленное для него вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> весом не менее 0,471 граммов, упакованное в свертке, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления. 

В тот же день, 01 августа 2020 года, в вечернее время, не позднее 20 часов 00 минут, ФИО1 по месту жительства № по 

<

адрес>, употребил часть наркотического средства путем выкуривания, а оставшуюся часть, незаконного приобретенного наркотического средства весом 0,471 грамм, разделил на два куска, один кусок убрал в сумку, а второй кусок вещества убрал в левый карман надетых на нем джине, продолжая его незаконного хранить, без цели сбыта, для личного употребления.

На следующий день, 02 августа 2020 года в 17 часов 30 минут, находясь у дома № 20 по ул. Львовская, в Ленинском районе г. Красноярска, ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» и доставлен в ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское», расположенный по ул. Учумская, 9 «а» в Ленинском районе гор. Красноярска где в этот же день в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято из левого кармана надетых на нем джинсов, и сумки наркотическое вещество, содержащее в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0,471 граммов. Указанное наркотическое вещество включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, Раздел «Наркотические средства). Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества», являются наркотическими средствами. Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> являющийся производным наркотического средства: 

<

данные изъяты> - 0,471 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, суду показал, что желая употребить наркотическое средство, 01 августа 2020 года заказал через Интернет наркотик, оплатил деньги, после того как получив сообщение о месте нахождения приобретенного им наркотического средства, поехал в Октябрьский район, где около деверева нашел наркотическое средство, забрал его себе, часть из которого употребил, другую часть хранил при себе для личного употребления. 02 августа 2020 года около дома 20 по ул. Львовская в г. Красноярске его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции, где у него в присутствии понятых изъяли принадлежащее ему наркотическое средство.

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 02 августа 2020 года в 18 часов 00 минут им (ФИО6) в дежурной части ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом кармане надетых на нем джинс, а также в нагрудной сумке были обнаружены вещества неизвестного происхождения, которое как пояснил ФИО7, изъятое вещество принадлежит последнему, которое приобрел для личного употребления. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, где участвующие лица поставили свои подписи, при этом замечаний к протоколу не поступило, после чего вещество было направлено на исследование (л.д. 19-20);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 02 августа 2020 года в отделе полиции № 8 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: ул. Учумская, 9 «а» в Ленинском районе г. Красноярска участвовал понятым при личном досмотре ранее неизвестного ему ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в левом кармане надетых на нем джинс сотрудником полиции, производившим личный досмотр, было обнаружено вещество коричневого цвета, которое было продемонстрировано ему и второму понятому, после чего указанное вещество сотрудником полиции было изъято, упаковано в бумажный пакет, пакет был опечатан биркой с оттиском круглой печати синего цвета, на бирке все участвующие лица, то есть он, второй понятой и досматриваемый ФИО15 поставили свои подписи, пакет сотрудником полиции был подписан. В дальнейшем этим же сотрудником полиции была досмотрена сумка, принадлежащая ФИО15, ФИО15 пояснил, что сумка принадлежит ему, и где во внутреннем кармане сумки, было обнаружено вещество коричневого цвета, которое было продемонстрировано ему и второму понятому, после чего указанное вещество сотрудником полиции было изъято, упаковано в бумажный пакет, пакет был опечатан биркой с оттиском круглой печати синего цвета, на бирке все участвующие лица, то есть он (ФИО8), второй понятой и досматриваемый ФИО1 поставили свои подписи, пакет сотрудником полиции был подписан. ФИО1 принадлежность изъятого вещества не оспаривал, пояснил, что приобрел его для личного употребления. По окончании личного досмотра ФИО1 сотрудником полиции, производившим личный досмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором он (ФИО8) и второй понятой, а также досмотренное лицо поставили свои подписи. В ходе личного досмотра, а также по его окончанию, от ФИО1 никаких заявлений, замечаний либо дополнений не поступило (л.д. 62-64);

- показаниями ФИО9, оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (л.д.65-67);

- показания свидетеля ФИО3., оглашенными с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 02 августа 2020 года в 17 часов 30 мину в составе сержанта полиции ФИО10 и ФИО11 на маршруте патрулирования по обеспечению охраны общественного порядка на территории Ленинского района г. Красноярска, относящейся к обслуживанию отдела полиции № 8 МУ МВД России «Красноярское», подъезжая на служебном автомобиле 0483 во дворе дома № 20 по ул. Львовская в Ленинском районе г. Красноярска был замечен ранее незнакомый мужчина, который ходил со стороны в сторону, его поведение вызвало у него (ФИО12Л.) подозрение, в связи с чем было принято решение остановиться и проверить данного мужчину, как позже выяснилось ФИО1, у которого при себе документов не оказалось, нервничал, осматривался по сторонам, речь была невнятной. Ими было принято решение доставить данного гражданина в ОП-8 для удостоверения его личности и проведения его (ФИО1) личного досмотра. При доставлении ФИО1 в дежурную часть ОП-8, сотрудник полиции ФИО14 с участием понятых провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято вещество (л.д. 58-61).

Признательные показания подсудимого, а также показания приведенных свидетелей обвинения по делу объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами обвинения по делу, в частности:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 02 августа 2020 года, согласно которому 02 августа 2020 года в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут в помещении ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» произведен оперуполномоченным дежурным ОП № 8 МУ МВД России «Красноярское» ФИО6 личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане джинс, в нагрудной сумке, надетых на нем, было обнаружено и изъято два кусочка вещества коричневого цвета неизвестного происхождения, упакованы и опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д.8);

- справкой об исследовании № 1420 от 02 августа 2020 года, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 представленное на исследование вещество массой 0,471 грамм, содержит в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 13);

- постановлением о признании доказательствами иных документов от 03 сентября 2020 года, а именно: рапорт, протокол личного досмотра от 02 августа 2020 года, объяснения ФИО8, ФИО9, акт изъятия образцов для сравнительного исследования, направление на исследование, справка об исследовании №1420 от 02 августа 2020 года (л.д. 14);

- протоколом осмотра конверта из бумаги белого цвета с находящимся в нем наркотическим средством, изъятым в ходе личного досмотра ФИО1, от 14 августа 2020 года (л.д. 29-35);

- заключением эксперта № 11/822 от 08 августа 2020 года, согласно которому изъятое в ходе личного досмотра ФИО16 вещество массой 0,471 граммов содержит в своем составе: 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (л.д. 23-27);

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте, в ходе проведения которой последний, в присутствии защитника и с применением фотофиксации, показал место приобретения им 01 августа 2020 года наркотического средства «шоколад» в Октябрьском районе г. Красноярска для личного употребления без цели сбыта (л.д. 113-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 сентября 2020 года, согласно которому произведен осмотр павильона, расположенного по ул. А. Тимошенкова, д. 77 в Свердловском районе города Красноярска, где через платежный терминал ФИО1 было приобретено наркотическое средство (л.д. 120-124);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2020 года, согласно которому произведен осмотр участка местности у дома №20 по ул. Львовская в Ленинском районе г. Красноярска, где был задержан ФИО1 сотрудниками ППСП МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 52-57).

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а также допустимыми, полученными без нарушений уголовно – процессуального законодательства. 

Показания свидетелей ФИО8, ФИО12, ФИО6, ФИО9 являются последовательными, дополняют друг друга, согласуются как между собой, так и с вышеприведенными письменными материалами дела, а также с вышеприведенными показаниями самого подсудимого ФИО1, в связи с чем у суда отсутствуют основания не доверять им. 

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Согласно заключению судебно - психиатрического эксперта №4251/д от 14 сентября 2020 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным болезненным расстройством психики, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, обнаруживает эпизодическое употребление психоактивных веществ (каннабиноидов); может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

Исходя из адекватного речевого контакта с подсудимым ФИО1 в судебном заседании, принимая во внимание его адекватное поведение в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него расстройств психической деятельности, суд признает ФИО1 вменяемым, вина его доказана, предъявленное ему обвинение подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в связи с чем, он подлежит наказанию за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания, назначаемого ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, работает, на учете в КНД и КПНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы. Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи полных правдивых показаний об обстоятельствах совершения преступления, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Других обстоятельств, которые могли бы быть учтены ФИО1 в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, его возраст и трудоспособность, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без его реального отбывания и соответствующее целям восстановления социальной справедливости и исправлению ФИО1 с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ и применением положений ст. 73 УК РФ. При этом, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания за совершенное ФИО1 преступление суд не признает установленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительной и считает невозможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

Обсуждая вопрос о возможности применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ, проанализировав фактические обстоятельства совершенного преступления (способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, направленность умысла, цель совершения деяния, а также другие фактические обстоятельства преступления), суд приходит к выводу о том, что установленные в ходе рассмотрения дела фактические обстоятельства преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и, в связи с чем, оснований для изменения категории совершенного преступления суд не усматривает.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком три года. Обязанность по наблюдению и контроль за осужденным возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту его жительства. Обязать ФИО13 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию по графику, установленному данным органом. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство, хранящееся в камере хранения ОП № 8 - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, смывы с рук, хранящееся в камере хранения ОП № 8- уничтожить, сотовый телефон, оставить в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: О.В. Шевцова